
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC/199 DEL 14.12.2023 
  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
OGGETTO: Realizzazione e messa in esercizio del Numero Unico europeo di Emergenza NUE 112 

Abruzzo. Nomina commissione di collaudo e verifica di conformità. 

 
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

VISTI: 
• la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”; 
• il Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile”; 
• la L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”, come modificata dalla L.R. n. 38 del 1° dicembre 2020; 
• la DGR n. 528 del 31.08.2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii; 

• la DGR n. 586 del 18.09.2023 con la quale è stato confermato il suddetto incarico al Dott. Mauro 
Casinghini; 

CONSIDERATO CHE: 

• l’attuazione del Numero Unico europeo di Emergenza è demandata alle Regioni, che sono responsabili 
sia dell’implementazione di tutte le componenti infrastrutturali e tecnologiche sia dell’assunzione e 
gestione delle risorse umane impiegate nelle centrali di primo livello;  

• con determina n. DRG/35 del 24.06.2022 la Direzione Generale della Giunta Regionale d’Abruzzo ha dato 
mandato al Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile di coordinare gli adempimenti tecnico-
amministrativi conseguenti all’adozione del numero unico di emergenza (NUE 112);  

• con determina n. 40/APC del 31.03.2023 è stata aggiudicata la realizzazione del progetto di cui trattasi 
al R.T.I. composto dagli operatori economici TIM S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 
1 Codice Fiscale, Partita I.V.A. e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano 00488410010 e 
BETA 80 S.p.A. con sede Legale in Milano – Via Socrate n. 41, Iscrizione al Registro delle Imprese di 
Milano e Codice Fiscale 08540780155, Partita IVA 13274760159; 
 

DATO ATTO CHE in data 01.06.2023 è stato stipulato il contratto d’appalto tra l’Agenzia e il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese aggiudicatario composto dagli operatori economici TIM S.p.A. e 
BETA 80 S.p.A. Software e Sistemi; 

VISTO l’art. 25 - Collaudo e verifica di conformità del suddetto contratto; 

VISTO l’art. 225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del nuovo codice degli appalti (D.lgs. 36/2023) 
secondo il quale le disposizioni del D.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente alle procedure 
e i contratti per i quali i bandi o avvisi siano stati pubblicati prima del 1° luglio 2023; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
RAVVISATA la necessità di nominare la commissione per la verifica di conformità, ai sensi dell’art. 102 del 
D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 102 c. 6 del D.lgs. 50/2016, al fine di svolgere le attività di collaudo, “le 
stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, da uno 
a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei 
requisiti di moralità, competenza e professionalità”;  

CONSIDERATO, pertanto, di individuare la commissione di collaudo, in base a quanto suddetto e ai peculiari 
ruoli e competenze di ciascun componente come segue: 

• Dott.ssa Anna Gianfelice - Presidente; 
• Ing. Mirco Colarossi - Membro; 
• Geom. Vincenzo Leo Celeste - Membro; 

DATO ATTO CHE, trattandosi di dipendenti di pubblica amministrazione, il compenso è configurabile come 
incentivo ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

RITENUTO di dover subordinare l’efficacia del conferimento dell’incarico alla dott.ssa Anna Gianfelice, all’Ing. 
Mirco Colarossi e al geom. Vincenzo Leo Celeste alla dichiarazione di insussistenza delle cause di 
incompatibilità ex lege e all’autorizzazione ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 
 

a. di nominare la dott.ssa Anna Gianfelice, l’Ing. Mirco Colarossi e il geom. Vincenzo Leo Celeste quali figure 
professionali incaricate alla verifica di conformità relativamente al progetto “Realizzazione e messa in 
esercizio del Numero Unico europeo di Emergenza NUE 112 Abruzzo”; 

b. di condizionare l’efficacia del conferimento dell’incarico in oggetto alla dichiarazione di insussistenza delle 
cause di incompatibilità ex lege e all’autorizzazione ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

c. di notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati; 
d. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile Regione 
Abruzzo – Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

L’Estensore 
Dott.ssa Anna Gianfelice 

(Firmato elettronicamente) 

) 

 
Il Direttore dell’Agenzia 
Dott. Mauro Casinghini 

 
 


	DETERMINAZIONE N. APC/199 DEL 14.12.2023
	AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

		2023-12-14T18:53:59+0100
	MAURO CASINGHINI




